ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ LAI CHÂU

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /KH-UBND

Thành phố Lai Châu, ngày     tháng     năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi khiêu vũ, dân vũ thành phố Lai Châu lần thứ II, năm 2024

Căn cứ Thông tư số 09/2016/TT-BVHTTDL ngày 14/10/2016 của Bộ Văn

hóa, Thể thao và Du lịch quy định về tổ chức thi, liên hoan văn nghệ quần chúng;

Căn cứ Quyết định số 1545/QĐ-UBND ngày 15/12/2023 của UBND thành

phố Lai Châu về việc giao dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 94/KH-UBND ngày 12/01/2024 của UBND thành phố

Lai Châu về Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao trên địa bàn thành phố Lai

Châu năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 275/QĐ-UBND ngày 25/3/2024 của UBND thành

phố Lai Châu về việc thành lập Ban Tổ chức Hội thi khiêu vũ, dân vũ thành phố

Lai Châu lần thứ II, năm 2024.

UBND thành phố Lai Châu ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi khiêu vũ,

dân vũ thành phố Lai Châu lần thứ II, năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Hội thi khiêu vũ, dân vũ thành phố Lai Châu lần thứ II, năm 2024 là một

trong những hoạt động nhằm góp phần cổ vũ, động viên quần chúng Nhân dân

vượt qua khó khăn thách thức, chung sức đồng lòng khôi phục và duy trì phát

triển kinh tế - xã hội của thành phố năm 2024.

- Hội thi là dịp để các câu lạc bộ khiêu vũ, dân vũ trên địa bàn toàn thành

phố giao lưu, thể hiện tài năng, sự yêu thích đối với hoạt động văn hóa văn nghệ,

từ đó thúc đẩy phong trào văn nghệ quần chúng nói chung và hoạt động khiêu

vũ, dân vũ nói riêng ngày càng phát triển rộng khắp, thu hút đông đảo các lứa

tuổi tham gia, tạo sự đoàn kết, gắn bó cùng nhau xây dựng đời sống văn hóa

phong phú, đáp ứng nhu cầu hưởng thụ, sáng tạo của quần chúng Nhân dân.

- Hội thi là hoạt động thiết thực chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất

nước, của tỉnh và thành phố năm 2024.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức Hội thi phải được chuẩn bị chu đáo, nội dung thiết thực, hấp

dẫn, đảm bảo tính khoa học, an toàn, tiết kiệm.

II. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

2

1. Quy mô: Cấp thành phố.

2. Thời gian: Dự kiến trong 4 tuần (Tối thứ 6, thứ 7 hằng tuần) trong tháng

4/2024. Bắt đầu từ ngày 05/4/2024 (thứ Sáu).

- Lễ Khai mạc: Bắt đầu từ 20 giờ 00 phút, ngày 05/4/2024.

- Vòng sơ khảo: Bắt đầu từ 20 giờ 00 phút, các tối ngày 05, 06, 12, 13/4/2024.

(Riêng tối ngày 05/4/2024 sẽ tổ chức thi sau khi kết thúc Lễ Khai mạc).

- Vòng chung khảo: Bắt đầu từ 20 giờ 00 phút, tối ngày 19, 20/4/2024.

- Chương trình công diễn các tiết mục: Bắt đầu từ 20 giờ 00 phút, tối ngày

26/4/2024.

- Lễ Bế mạc, công diễn, trao giải: Có Giấy mời và thông báo thời gian, địa

điểm sau.

3. Địa điểm

- Tổ chức Khai mạc, Bế mạc, thi đấu các vòng: Tại Sân khấu chính, phố đi

bộ Hoàng Diệu, thành phố Lai Châu.

- Tổ chức biểu diễn phục vụ: Mỗi đoàn ngay sau khi thi xong, di chuyển biểu

diễn phục vụ tại Sân khấu Ngã tư, phố đi bộ Hoàng Diệu, thành phố Lai Châu.

- Lưu ý: Trường hợp điều kiện thời tiết không thuận lợi, Ban Tổ chức sẽ lùi
thời gian tổ chức Hội thi sang buổi khác.

III. CƠ QUAN CHỦ TRÌ, PHỐI HỢP, ĐƠN VỊ THỰC HIỆN

1. Cơ quan chủ trì: UBND thành phố Lai Châu.

2. Đơn vị thực hiện

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông thành phố;

- Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố;

- Các phòng, đơn vị có liên quan trực thuộc UBND thành phố Lai Châu.

IV. ĐỐI TƯỢNG, THÀNH PHẦN THAM GIA

1. Đối tượng tham gia Hội thi

- Câu lạc bộ khiêu vũ, dân vũ tại các xã, phường; các nhóm khiêu vũ, dân

vũ của các cơ quan, đơn vị, đoàn thể, doanh nghiệp, trường học trên địa bàn

thành phố Lai Châu.

- Mỗi cá nhân chỉ được tham gia thi cho 01 câu lạc bộ. Thành viên các câu

lạc bộ tham gia Hội thi có độ tuổi từ 09 tuổi trở lên, hiện đang sinh sống, học

tập, lao động, công tác trên địa bàn thành phố Lai Châu.

2. Thành phần mời

- Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Ban Dân vận Tỉnh ủy; Báo Lai Châu,

Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; một số

phòng, đơn vị trực thuộc Sở.

3

- Các đồng chí Lãnh đạo Thường trực Thành ủy, HĐND, UBND,

UBMTTQVN thành phố; Các phòng, ban, đoàn thể thành phố.

- Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ các xã, phường.

- Ban Tổ chức Hội thi theo Quyết định số 275/QĐ-UBND, ngày 25/3/2024

của UBND thành phố Lai Châu.

- Phóng viên: Báo Lai Châu, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; Trung tâm

Văn hóa, Thể thao và Truyền thông thành phố và các cơ quan thông tấn báo chí

Trung ương đóng trên địa bàn.

3. Ban Giám khảo: Ban giám khảo gồm 03-05 người (Là những người có

chuyên môn và am hiểu về lĩnh vực nghệ thuật, khiêu vũ, dân vũ).

4. Tổ chuyên môn, phục vụ

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông thành phố: 19 người.

- Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố: 02 người.

- Văn phòng HĐND-UBND thành phố: 02 người.

V. THỂ LOẠI, HÌNH THỨC TỔ CHỨC: (Có Phụ lục I là Quy chế

kèm theo).

1. Thể loại: Thi khiêu vũ và dân vũ: Cụ thể:

a. Thi khiêu vũ

- Chachacha.

- Bebop.

- Batacha.

- Rumba (Cổ điển).

- Tango.

- Valse.

- Sam ba.

b. Thi dân vũ

- Breakdance.

- Popping.

- Flashmob.

- Sexy Dance.

- Shuffle Dance.

- Hiphop Choreography.

- Zumba

4

Các tiết mục dân vũ đồng đội trên nền nhạc có lời hoặc không có lời là các

ca khúc Việt Nam ca ngợi quê hương, đất nước, gia đình, truyền thống tốt đẹp

của con người Việt Nam, nhạc nước ngoài.

2. Hình thức đăng ký

* Các đội thi đăng ký theo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và xã, phường

của mình; tham gia thi 01 - 02 thể loại.

- Khiêu vũ tập thể hoặc khiêu vũ đôi (nam, nữ).

- Dân vũ tập thể.

* Hạn đăng ký:

- Các câu lạc bộ/nhóm nhảy trên địa bàn xã, phường nào thì gửi bản đăng

ký về UBND các xã, phường đó trước ngày 02/4/2024.

- UBND các xã, phường: Tổng hợp danh sách đăng ký của các câu lạc

bộ/nhóm nhảy, gửi về Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông thành phố

trước ngày 03/4/2024.

* Hình thức thi: Tổ chức thi thành hai vòng: Sơ khảo và Chung khảo.

(Có Phụ lục II, III gửi kèm)

3. Tên đăng ký

Tên gồm: Câu lạc bộ/nhóm nhảy + tên + đơn vị cơ quan, doanh nghiệp,

trường học/xã, phường (Ví dụ: Câu lạc bộ khiêu vũ Hoa Ban phường Đoàn Kết;
Nhóm nhảy Mặt trời trường Tiểu học số 2 phường Tân Phong;...).

VI. KINH PHÍ

1. Kinh phí tổ chức Hội thi

- Theo Quyết định số 1545/QĐ-UBND, ngày 15/12/2023 của UBND thành

phố Lai Châu về việc giao dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2024 đã cấp

cho Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông thành phố Lai Châu năm 2024.

- Nguồn xã hội hóa hợp pháp (nếu có).

2. Kinh phí đi lại, phương tiện; kinh phí luyện tập, dàn dựng: Do các

đoàn và thí sinh tự đảm bảo theo quy định.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông thành phố

- Chủ trì, phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin thành phố xây dựng

các văn bản, nội dung; kết nối với các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan đến

việc tổ chức Hội thi. Tham mưu quyết định thành lập Ban Giám khảo, Tổ Thư

ký, dẫn chương trình; quyết định khen thưởng; tiếp nhận đăng ký tham gia Hội

thi của các đơn vị; xây dựng chương trình chi tiết của Hội thi, biểu chấm thi của

Ban Giám khảo.

5

- Tham mưu chuẩn bị cờ, hoa, giấy chứng nhận giải thưởng và tiền thưởng,

huy chương kèm theo; chuẩn bị bàn, ghế, nước uống và cơ sở vật chất khác;

thực hiện trang trí khánh tiết, tuyên truyền, chuẩn bị âm thanh, ánh sáng, dẫn

chương trình, phục vụ Hội thi.

- Chủ trì, phối hợp Văn phòng HĐND-UBND thành phố chuẩn bị bài phát

biểu khai mạc, bế mạc.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố

- Phối hợp, hướng dẫn Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông thành

phố xây dựng kế hoạch, quy chế và các văn bản có liên quan đến việc tổ chức

Hội thi.

 - Phối hợp tham gia đón tiếp đại biểu dự khai mạc, bế mạc Hội thi.

 3. Văn phòng HĐND và UBND thành phố

 - Phối hợp với Trung tâm, Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; phòng

Văn hóa và Thông tin thành phố bố trí các cuộc họp Ban Tổ chức; lập danh

sách, phát hành giấy mời đại biểu về dự Hội thi; thẩm định bài khai mạc, bế mạc

Hội thi; đón tiếp đại biểu dự khai mạc, bế mạc Hội thi.

 - Thực hiện các nhiệm vụ khác khi Ban Tổ chức yêu cầu.

 4. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố: Thẩm định dự toán, quyết

toán kinh phí chi tổ chức Hội thi, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thành phố,

UBND các xã, phường thực hiện chế độ tài chính theo đúng quy định hiện hành,

đảm bảo các hoạt động của Hội thi theo Kế hoạch.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố: Tuyên truyền, quán triệt các

trường học về Kế hoạch, thời gian tổ chức Hội thi; tạo điều kiện, bố trí lực lượng

giáo viên, học sinh của các trường học tham gia Hội thi.

6. Phòng Tài nguyên - Môi trường thành phố: Xây dựng phương án vệ

sinh môi trường, thu gom rác thải tại khu vực diễn ra Hội thi trước, trong và sau

khi tổ chức Hội thi.

7. Phòng Quản lý Đô thị thành phố

- Đảm bảo nguồn điện liên tục, đủ công suất Lễ khai mạc, bế mạc và các

hoạt động diễn ra trong Hội thi.

- Phối hợp với phường Tân Phong đảm bảo hệ thống đèn chiếu sáng tại

khu vực Hội thi.

8. Đội Quản lý trật tự đô thị thành phố: Phối hợp với Công an phường,

Ban Quản lý Phố đi bộ, UBND phường Tân Phong đảm bảo phân luồng giao

thông trong và ngoài khu vực tổ chức Hội thi.

 9. Đề nghị UBND các xã, phường; các cơ quan, đơn vị; các doanh

nghiệp, trường học đóng trên địa bàn thành phố

 - Tuyên truyền tới đông đảo cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức,

người lao động và các tầng lớp Nhân dân về nội dung Kế hoạch.

6

- Tổng hợp danh sách các Câu lạc bộ tham gia Hội thi về Trung tâm Văn

hóa, Thể thao và Truyền thông thành phố.

10. UBND phường Tân Phong

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch

tuyên truyền vận động Nhân dân tiến hành dọn vệ sinh trong khuôn viên phố đi

bộ Hoàng Diệu, địa điểm tổ chức Hội thi xong trước 01 ngày để dành không

gian cho công tác chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội thi.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông thành phố

chuẩn bị địa điểm thi diễn.

- Phối hợp với phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố dọn dẹp vệ

sinh khu vực tổ chức Hội thi.

- Chỉ đạo Công an phường, bảo vệ, dân quân xây dựng phương án đảm

bảo tốt công tác an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng, chống cháy nổ…

- Bố trí lực lượng chốt chặn tại khu vực sân khấu chính phố đi bộ vào tối

thứ 6 trong thời gian diễn ra Hội thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi khiêu vũ, dân vũ thành phố Lai Châu

lần thứ II, năm 2024 của Ủy ban Nhân dân thành phố Lai Châu. Trong quá trình

triển khai, thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị liên hệ Trung tâm Văn hóa, Thể

thao và Truyền thông thành phố để phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh (B/c);

- TT. Thành ủy, HĐND thành phố (B/c);

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND thành phố;

- Thành viên BTC Hội thi theo QĐ số 275/QĐ-

UBND, ngày 25/3/2024;

- Đoàn khối các cơ quan, doanh nghiệp tỉnh;

- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành phố;

- UBND các xã, phường;

- Các doanh nghiệp, trường học trên địa bàn;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Đình Tiến

		2024-04-02T10:57:25+0700

		2024-04-02T14:06:02+0700

		2024-04-02T14:06:02+0700

		2024-04-02T14:06:02+0700

		2024-04-02T14:06:02+0700